
                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
1 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:  02/2017/QĐ-UBND                    Kon Tum,  ngày  20   tháng   01   năm 2017 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Đề án tiếp tục nâng cao chất lƣợng giáo dục  

đối với học sinh dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

 Căn cứ Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của 

Chính phủ về Công tác dân tộc; 

 Căn cứ Quyết định số 581/QĐ-TTg ngày 20 tháng 4 năm 2011 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh 

Kon Tum đến năm 2020;  

 Căn cứ Quyết định số 711/QĐ-TTg ngày 13 tháng 6 năm 2012 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Chiến lược Phát triển giáo dục 2011 - 2020; 

 Căn cứ Nghị quyết số 83/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum khóa XI, kỳ họp thứ 3 về việc thông qua 

Đề án tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số 

giai đoạn 2016-2020; 

 Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo Kon Tum tại Tờ trình số 

05/TTr-SGDĐT ngày 18 tháng 01 năm 2017 về ban hành Đề án tiếp tục nâng 

cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Đề án tiếp tục nâng cao chất 

lƣợng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020. 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
2 

 Điều 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục 

và Đào tạo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Thủ trƣởng các 

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

 Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 30 tháng 01 năm 2017./. 

 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Văn Hòa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
3 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                       

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                      

ĐỀ ÁN 

Tiếp tục nâng cao chất lƣợng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số 

giai đoạn 2016-2020 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 02/2017/QĐ-UBND ngày 20  tháng  01    

năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum) 

Phần 1: MỞ ĐẦU 

 Kon Tum là tỉnh miền núi, biên giới, địa bàn rộng, địa hình phức tạp, giao 

thông đi lại khó khăn, phân bố dân cƣ phân tán, ngƣời DTTS chiếm tỷ lệ cao, 

điểm xuất phát về kinh tế - xã hội thấp; trong những năm qua, dƣới sự lãnh đạo 

của Đảng, quân và dân các dân tộc trong tỉnh đã đoàn kết nhất trí, nỗ lực phấn 

đấu đạt đƣợc những thành tựu quan trọng trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa xã 

hội, an ninh quốc phòng. 

 Sự nghiệp giáo dục và đào tạo tỉnh Kon Tum tiếp tục phát triển, đạt đƣợc 

những kết quả quan trọng: Mạng lƣới trƣờng, lớp và quy mô giáo dục và đào tạo 

từng bƣớc đƣợc mở rộng; chất lƣợng giáo dục và đào tạo đƣợc nâng lên, nhất là 

chất lƣợng giáo dục đối với học sinh DTTS; kết quả phổ cập giáo dục tiểu học 

đúng độ tuổi và giáo dục trung học cơ sở đƣợc duy trì và nâng cao; đã hoàn 

thành phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; công tác đào tạo nghề, tạo việc 

làm cho lao động nông thôn và sinh viên DTTS sau khi tốt nghiệp giáo dục 

chuyên nghiệp có chuyển biến tích cực.  

 Những thành tựu về giáo dục và đào tạo nêu trên đã góp phần to lớn trong 

việc nâng cao dân trí, chất lƣợng nguồn nhân lực của tỉnh, là động lực thúc đẩy 

sự phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng trên địa bàn. Tuy 

nhiên, chất lƣợng giáo dục học sinh vùng sâu, vùng xa, vùng DTTS vẫn còn 

thấp, chƣa đáp ứng yêu cầu của sự phát triển kinh tế -xã hội, mong muốn của 

nhân dân; còn có khoảng cách đáng kể so với vùng thuận lợi trong tỉnh và cả 

nƣớc.  

 Nhằm phát huy những kết quả đã đạt đƣợc, tiếp tục thực hiện chủ trƣơng 

của Đảng, Nhà nƣớc về phát triển giáo dục và đào tạo vùng DTTS, miền núi, 

nhất là Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 của Ban chấp hành Trung 

ƣơng Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trƣờng định hƣớng xã 

hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế và Nghị Quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XV; giáo dục và đào tạo vùng DTTS cần có những giải pháp quyết liệt, phù hợp 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
4 

để giải quyết căn bản những hạn chế, yếu kém, nâng cao chất lƣợng giáo dục 

một cách bền vững, bắt kịp giáo dục và đào tạo vùng thuận lợi của tỉnh và rút 

ngắn khoảng cách so với giáo dục và đào tạo của cả nƣớc. 

 I. NHỮNG CƠ SỞ ĐỂ XÂY DỰNG ĐỀ ÁN 

 1. Chủ trƣơng của Đảng, Nhà nƣớc và chƣơng trình, kế hoạch của 

tỉnh 

 - Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về Công 

tác dân tộc. 

 - Quyết định số 581/QĐ-TTg ngày 20/4/2011 của Thủ tƣớng Chính phủ 

phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế-xã hội tỉnh Kon Tum đến năm 

2020; Quyết định số 711/QĐ-TTg ngày 13/6/2012 của Thủ tƣớng Chính phủ 

Ban hành Chiến lƣợc Phát triển giáo dục 2011-2020. 

 - Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2015-2020; 

Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 23/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

khóa XV về tiếp tục nâng cao chất lƣợng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu 

số giai đoạn 2016- 2020. 

 - Chƣơng trình số 67/CTr/TU ngày 29/4/2014 của BCH Đảng  bộ tỉnh 

khóa XIV thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của BCH TƢ 

Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu 

cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trƣờng định hƣớng 

xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. 

 2. Thực tiễn giáo dục và đào tạo của tỉnh 

 - Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Kon Tum. 

 - Tình hình phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

 - Chất lƣợng giáo dục đối với học sinh DTTS trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

 II. GIỚI HẠN, PHẠM VI ĐỀ ÁN 

 - Đề án thực hiện trong giai đoạn từ năm 2016 đến năm 2020. 

 - Đề án tập trung đánh giá kết quả thực hiện Đề án nâng cao chất giáo dục 

đối với học sinh DTTS giai đoạn 2008-2015 và xác định mục tiêu, các giải pháp 

tiếp tục nâng cao chất lƣợng giáo dục đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ 

thông DTTS và học sinh DTTS trong độ tuổi THCS, THPT học hệ bổ túc văn 

hóa trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016- 2020. 

 III. NỘI DUNG CỦA ĐỀ ÁN 

 - Phần 1: Mở đầu. 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
5 

 - Phần 2: Đánh giá tổng quát kết quả thực hiện Đề án nâng cao chất giáo 

dục đối với học sinh DTTS giai đoạn 2008-2015. 

 - Phần 3: Quan điểm, mục tiêu và các giải pháp nâng cao chất lƣợng giáo 

dục đối với trẻ em, học sinh DTTS giai đoạn 2016- 2020. 

 - Phần 4: Tổ chức thực hiện. 

Phần 2 

ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN NÂNG CAO 

CHẤT LƢỢNG HỌC SINH DÂN TỘC THIỂU SỐ GIAI ĐOẠN 2008-2015 

 I. QUY MÔ TRƢỜNG, LỚP, HỌC SINH 

 1. Kết quả đạt đƣợc 

 1.1. Hệ thống trƣờng, lớp đƣợc mở rộng, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy 

học, nuôi dƣỡng chăm sóc học sinh đƣợc quan tâm đầu tƣ để đáp ứng nhu cầu 

học tập cho học sinh DTTS.  

 Đầu năm học 2015-2016, toàn tỉnh có 402 trƣờng, 5.573 lớp; tăng 88 

trƣờng, 823  lớp so với năm học 2006-2007. Cụ thể nhƣ sau: 

Thời điểm 

Mầm non Tiểu học THCS THPT 

số 

Trƣờng 
số lớp 

số 

Trƣờng 
số lớp 

số 

Trƣờng 
số lớp 

số 

Trƣờng 
số lớp 

2006-2007 93 1.073 112 2.336 92 1.008 17 333 

2015-2016 126 1.463 145 2.547 105 1.168 26 395 

Tăng(+)/ 

giảm (-) 

(+) 

33 

(+) 

390 

(+) 

33 

(+) 

211 

(+) 

13 

(+) 

160 

(+) 

9 

(+) 

62 

 Hệ thống trƣờng chuyên biệt dành cho học sinh DTTS phát triển mạnh, 

đặc biệt là hệ thống trƣờng PTDTBT. Bên cạnh 09 trƣờng PTDTNT đƣợc củng 

cố, giai đoạn 2011- 2015 toàn tỉnh đã có 54 trƣờng PTDTBT đƣợc thành lập 

(bao gồm 21 trƣờng PTDTBT cấp tiểu học và 33 trƣờng PTDTBT cấp THCS). 

 1.2. Song song với sự phát triển trƣờng, lớp, quy mô học sinh các bậc, cấp 

học tăng lên so với năm học 2006- 2007. Cụ thể đầu năm học 2015- 2016 toàn 

tỉnh có 144.258 trẻ mầm non và học sinh phổ thông theo học, tăng 19.807 em; 

học sinh DTTS là 83.912, tăng 12.074 em. Cụ thể: 

Thời điểm 
Mầm non Tiểu học THCS THPT 

TS DTTS TS DTTS TS DTTS TS DTTS 

2006- 2007 23.914 14.436 52.257 33.250 35.861 20.212 12.419 3.940 

2015-2016 36.600 21.212 57.707 35.721 36.765 21.743 13.186 5.236 

Tăng (+)/ 

giảm (-) 

(+) 

12.686 

(+) 

6.776 

(+) 

5.450 

(+) 

2.471 

(+) 

904 

(+) 

1.531 

(+) 

767 

(+) 

1.296 

 Chi tiết cụ thể theo Mục 1, Phụ lục 1 đính kèm. 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
6 

 2. Hạn chế, nguyên nhân  

 Do địa bàn rộng, dân cƣ phân bố phân tán, cho nên tại vùng đồng bào 

DTTS, ở bậc mầm non, cấp tiểu học còn tồn tại nhiều điểm trƣờng lẻ; cấp tiểu 

học tồn tại lớp ghép 2 trình độ. Cụ thể năm học 2015- 2016: 

 - Bậc mầm non có 126 trƣờng với 750 điểm trƣờng. 

 - Cấp tiểu học: 

 + Có 145 trƣờng với 496 điểm trƣờng. 

 + Có 34 trƣờng có lớp ghép với 89 lớp ghép 2 trình độ và 914 học sinh 

học ở các lớp ghép. 

 Việc tồn tại nhiều điểm trƣờng, lớp ghép gây khó khăn cho công tác đầu 

tƣ cơ sở vật chất, quản lý dạy học và chất lƣợng dạy học thấp. 

 II. CHẤT LƢỢNG ĐỘI NGŨ CÁN BỘ QLGD, GIÁO VIÊN 

 1. Kết quả đạt đƣợc 

 Năm học 2015-2016, các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục 

thƣờng xuyên trên địa bàn toàn tỉnh có 1004 cán bộ QLGD, 8.763 giáo viên; so 

với năm học 2006 - 2007 có sự tăng mạnh về số lƣợng và chất lƣợng. Cụ thể: 

 1.1. Đối với cán bộ QLGD 

Thời điểm Tổng số 
Đạt chuẩn đào tạo trở lên Trên chuẩn đào tạo 

Số lƣợng Tỷ lệ Số lƣợng Tỷ lệ 

2006-2007 694 675 97,3 385 55,5 

2015-2016 1.004 1.003 99,9 894 89,0 

Tăng(+)/giảm(-) + 310 + 328 + 2,6 + 509 + 33,6 

Trong số cán bộ QLGD hiện có, có 534 ngƣời có trình độ lý luận chính trị 

từ trung cấp trở lên, chiếm tỷ lệ 53,2%; 851 ngƣời ngƣời đã qua bồi dƣỡng 

nghiệp vụ quản lý giáo dục, chiếm tỷ lệ 84,8%. 

 1.2. Đối với giáo viên 

Thời điểm Tổng số 
Đạt chuẩn đào tạo trở lên Trên chuẩn đào tạo 

Số lƣợng Tỷ lệ % Số lƣợng Tỷ lệ % 

2006-2007 7.001 5.515 78,8 1.818 26,0 

2015-2016 8.763 8.713 99,4 5.709 65,2 

Tăng(+)/giảm(-) + 1.762 + 3.198 + 20,7 + 3.891 + 39,2 

 Trong số giáo viên hiện có, có 2.798 ngƣời biết tiếng DTTS tại chỗ, 

chiếm tỷ lệ 31,9%; có 52 ngƣời có năng lực yếu không đáp ứng yêu cầu giảng 

dạy, chiếm tỷ lệ 0,6%. 

 Chi tiết cụ thể theo Mục 2, Phụ lục 1 đính kèm. 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
7 

 2. Hạn chế, nguyên nhân 

 - Các địa phƣơng chƣa quan tâm đúng mức đối với việc tổ chức, tạo điều 

kiện cho cán bộ QLGD học tập, nâng cao trình độ lý luận chính trị nên tỷ lệ cán 

bộ QLGD có trình độ lý luận chính trị từ trung cấp trở lên còn thấp (toàn tỉnh đạt 

52,2%); một số cán bộ QLGD mới đƣợc bổ nhiệm chƣa đƣợc bồi dƣỡng nghiệp 

vụ QLGD (15,6% chƣa qua bồi dƣỡng nghiệp vụ QLGD). 

 - Tỷ lệ giáo viên biết tiếng DTTS tại chỗ thấp (31,9%); một bộ phận giáo 

viên mầm non, tiểu học do đào tạo công đoạn, cấp tốc trƣớc đây, mặc dù đạt 

chuẩn về đào tạo nhƣng năng lực giảng dạy thực tế không đáp ứng yêu cầu, nhất 

là việc thực hiện đổi mới phƣơng pháp dạy học, kiểm tra đánh giá để đáp ứng 

yêu cầu đổi mới căn bản giáo dục và đào tạo hiện nay (52 ngƣời, chiếm tỷ lệ 

0,6%). 

 III. CƠ SỞ VẬT CHẤT, THIẾT BỊ DẠY HỌC 

 1. Kết quả đạt đƣợc 

 Giai đoạn 2008-2015, Ngành giáo dục đƣợc tập trung đầu tƣ xây dựng 

phòng học, mua sắm trang thiết bị, đồ dung dạy học phục vụ việc mở rộng hệ 

thống trƣờng, lớp, đổi mới chƣơng trình, sách giáo khoa và đẩy mạnh việc ứng 

dụng công nghệ thông tin trong quản lý và đổi mới phƣơng pháp dạy học; trang 

bị cơ sở vật chất phục vụ ăn, ở, sinh hoạt cho HSBT các trƣờng PTDTBT; trang 

bị lƣới điện và cung cấp nguồn nƣớc hợp vệ sinh; đặc biệt là việc đầu tƣ cơ sở 

vật chất để thực hiện hoàn thành phổ cập giáo dục đối với trẻ mầm non 5 tuổi. 

 So với năm học 2006-2007, số lƣợng và chất lƣợng cơ sở vật chất của các 

cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đƣợc cải thiện đáng kể; đặc biệt là hệ thống 

phòng học, cơ sở vật chất phục vụ ăn, ở cho HSBT các trƣờng PTDTBT và các 

phƣơng tiện phục vụ ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý và dạy học. Cụ 

thể: 

 - Về phòng học 

Thời điểm 
Tổng số 

phòng học 

Phòng học kiên cố 

và bán kiên cố 

Phòng học tạm, 

mƣợn, nhờ 

SL TL% SL TL% 

Năm học 2006-2007 4.343 3.484 80,2 859 19,8 

Năm học 2015- 2016 5.679 5.374 94,6 305 5,4 

Tăng(+)/giảm(-) + 1.336 + 1.890 + 14,4 - 554 - 14,4 

 - Từ năm 2007 đến nay, các trƣờng PTDTBT trên địa bàn tỉnh đã đƣợc 

đầu tƣ xây dựng 191 phòng ở bán trú (143 phòng kiên cố, bán kiên cố và 58 

phòng tạm); 1.251 giƣờng nằm; 56 nhà ăn và các trang thiết bị kèm theo (16 nhà 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
8 

kiên cố, bán kiên cố và 40 nhà tạm); 55 nhà bếp và các trang thiết bị kèm theo 

(12 nhà kiên cố, bán kiên cố và 43 nhà tạm) phục vụ nhu cầu ăn, ở cho HSBT. 

 - Hiện nay, 100% trƣờng học đƣợc trang bị máy vi tính phục vụ công tác 

quản lý hành chính; 100% trƣờng có nối mạng để khai thác thông tin phục vụ 

dạy học và thực hiện giao dịch văn bản điện tử; 100% trƣờng THPT - PTDTNT, 

66,0% trƣờng THCS, 30,1% trƣờng tiểu học có phòng máy để dạy tin học. 

 Chi tiết cụ thể theo Mục 3, Phụ lục 1 đính kèm. 

 2. Hạn chế, nguyên nhân 

 - Do tình hình kinh tế khó khăn, nguồn đầu tƣ hạn hẹp, nên hiện các bậc, 

cấp học vẫn còn phòng học tạm, mƣợn, nhờ (tổng số 305 phòng, trong đó mầm 

non 168 phòng, tiểu học 120 phòng, THCS 13 phòng, THPT 4 phòng), chƣa đáp 

ứng nhu cầu dạy học, nhất là việc dạy học 2 buổi/ngày. 

 - Nhiều trƣờng còn thiếu tƣờng rào, khu hiệu bộ, nhà đa năng, phòng học 

bộ môn, phòng máy vi tính để dạy và học tin học, phòng học ngoại ngữ để thực 

hiện Đề án dạy học ngoại ngữ theo Chƣơng trình mới, thƣ viện, nhà vệ sinh; cơ 

sở vật chất các trƣờng PTDTBT chƣa đáp ứng nhu cầu ăn, ở, sinh hoạt của 

HSBT. 

 - Nhiều trƣờng mầm non thiếu đồ dùng, đồ chơi; thiết bị, đồ dùng dạy học 

ở các trƣờng phổ thông đƣợc trang bị trƣớc đây sau nhiều năm sử dụng đã xuống 

cấp, hƣ hỏng, không đƣợc bổ sung đầy đủ, kịp thời nên hiện không đáp ứng cho 

nhu cầu dạy học. 

 IV. CHẤT LƢỢNG GIÁO DỤC ĐỐI VỚI HỌC SINH DTTS 

 1. Kết quả đạt đƣợc 

 Qua 8 năm thực hiện Đề án nâng cao chất lƣợng giáo dục đối với học sinh 

DTTS, chất lƣợng giáo dục đối với trẻ em, học sinh DTTS trên địa bàn tỉnh có 

chuyển biến tích cực, đặc biệt trong những năm học gần đây. Cụ thể nhƣ sau: 

 - Giáo dục mầm non 

Nội dung 2007-2008 2013-2014 2014-2015 

Tỷ lệ % huy động trẻ 3-5 tuổi vào 

học mẫu giáo 
80,0 88,6 88,9 

Tỷ lệ % trẻ 3-5 tuổi suy dinh dƣỡng 

thể thấp còi 
20,0 

13,5 12,8 

Tỷ lệ % trẻ 3-5 tuổi suy dinh dƣỡng 

thể nhẹ cân 

11,7 11,1 

Tỷ lệ % trẻ 5 tuổi đạt yêu cầu 88,8 98,9 99,0 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
9 

 

 - Giáo dục phổ thông 

Cấp 

học 
Nội dung 2007-2008 2013-2014 2014-2015 

Tiểu 

học 

Xếp loại hạnh kiểm/đánh giá 

phát triển phẩm chất 

XL từ TB 

trở lên 

95,9% 

Thực hiện 

đầy đủ 

99,6% 

Đạt về PT 

phẩm chất 

99,25% 

Xếp loại học lực/đánh giá phát 

triển năng lực  

XLHL từ 

TB trở lên 

82,0% 

XLHL từ 

TB trở lên 

95,8% 

Đạt về PT 

năng lực 

97,94% 

Chất lƣợng môn Tiếng Việt 

XL từ TB 

trở lên 

81,4% 

XL từ TB 

trở lên 

96,1% 

Đạt  

96,59% 

Chất lƣợng môn Toán 

XL từ TB 

trở lên 

82,1% 

XL từ TB 

trở lên 

96,2% 

Đạt  

96,69% 

THCS 

Tỷ lệ % học sinh XLHK từ TB 

trở lên, trong đó khá, tốt 

98,7 

89,5 

99,6 

90,7 

99,7 

91,8 

Tỷ lệ % học sinh XLHL từ TB 

trở lên, trong đó khá, giỏi 

73,5 

10,4 

89,1 

20,6 

91,7 

22,9 

THPT 

Tỷ lệ % học sinh XLHK từ TB 

trở lên, trong đó khá, tốt 

96,1 

87,5 

98,6 

90,0 

98,8 

91,4 

Tỷ lệ % học sinh XLHL từ TB 

trở lên, trong đó khá, giỏi 

47,3 

9,3 

79,9 

22,2 

80,3 

25,4 

Tỷ lệ % học sinh tốt nghiệp 

THPT 
59,96 96,97 87,56 

Số lƣợng vào đại học NV1 07 119 179 

 Chi tiết cụ thể theo Mục 4, Phụ lục 1 đính kèm. 

 2. Hạn chế, nguyên nhân 

 2.1. Hạn chế 

 - Tỷ lệ huy động trẻ DTTS dƣới 3 tuổi đến nhà trẻ còn thấp (5%), tỷ lệ 

suy dinh dƣỡng trẻ DTTS 3-5 tuổi còn cao (thể nhẹ cân là 11,1%, thể thấp còi là 

12,8%). 

 - Tỷ lệ học sinh DTTS bỏ học, đi học không chuyên cần còn  cao, nhất là 

cấp THCS. Cụ thể năm học 2014-2015, số học sinh bỏ học chung của toàn tỉnh 

là 361 em (tỷ lệ 0,34%), trong đó học sinh DTTS bỏ học 248 em chiếm tỷ lệ 

78,6% so với tổng số học sinh bỏ học; tỷ lệ đi học không chuyên cần qua kiểm 

tra các trƣờng THCS vùng DTTS bình quân từ 8% đến 10%, đơn lẻ có trƣờng 

đến 20%. 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
10 

 - Chất lƣợng giáo dục đối với học sinh DTTS thấp so với mặt bằng chung 

của toàn tỉnh và cả nƣớc, nhất là về mặt học lực, cụ thể năm học 2014-2015: 

Cấp 

học 
Nội dung 

Toàn 

quốc 

(%) 

Tỉnh Kon Tum (%) 

Chung 
Riêng hs 

DTTS 

Tiểu 

học 

Hoàn thành về phát triển phẩm chất 

đạt 
100,00 99,52 99,25 

Hoàn thành về phát triển năng lực đạt 99,90 98,62 97,94 

Hoàn thành môn Tiếng Việt 98,90 97,72 96,59 

Hoàn thành môn Toán 99,00 97,78 96,69 

THCS 

Tỷ lệ học sinh XLHK từ TB trở lên, 

trong đó khá, tốt 

99,85 

96,94 

99,70 

93,97 

99,70 

91,8 

Tỷ lệ học sinh XLHL từ TB trở lên, 

trong đó khá, giỏi 

94,84 

59,11 

94,08 

38,85 

91,7 

22,9 

THPT 

Tỷ lệ học sinh XLHK từ TB trở lên, 

trong đó khá, tốt 

99,41 

95,18 

98,70 

92,28 

98,8 

91,4 

Tỷ lệ học sinh XLHL từ TB trở lên, 

trong đó khá, giỏi 
93,18 

57,00 

86,88 

43,03 

80,3 

25,4 

 2.2. Nguyên nhân 

 - Điều kiện kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS trong những năm gần 

đây tuy đã đƣợc cải thiện nhƣng vẫn còn ở mức thấp, đời sống của đa số đồng 

bào DTTS còn khó khăn nên điều kiện để chăm lo cho việc học tập của con em 

còn ít. 

 - Nhận thức của đa số cha mẹ học sinh ngƣời DTTS về mục đích, ý nghĩa 

việc học tập của con em còn thấp do vậy sự khích lệ, động viên, chăm lo đối với 

việc học tập của con em và sự phối hợp với nhà trƣờng trong giáo dục học sinh 

còn hạn chế.  

 - Một số học sinh chƣa có ý thức phấn đấu, vƣơn lên trong học tập; một số 

học sinh phải tham gia lao động sản xuất phụ giúp gia đình theo mùa vụ nên 

chất lƣợng học tập giảm sút, chán học, bỏ học. 

 - Sự phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền và các tổ chức đoàn thể tại một số 

địa phƣơng với nhà trƣờng, cha mẹ học sinh trong việc chăm lo học tập của học 

sinh DTTS chƣa hiệu quả, nhất là việc phối hợp để huy động học sinh đi học, 

đảm bảo tỷ lệ chuyên cần của học sinh. 

 - Cơ sở vật chất phục vụ dạy học, tổ chức các hoạt động giáo dục, ăn, ở, 

chăm sóc sức khỏe cho học sinh các trƣờng vùng DTTS chƣa đáp ứng yêu cầu: 

Hiện còn tồn tại nhiều phòng học tạm, mƣợn, nhờ; thiếu phòng bộ môn, phòng 

chức năng, công trình vệ sinh, nƣớc sạch; thiếu đồ dùng, đồ chơi, trang thiết bị, 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
11 

đồ dùng dạy học; một số trƣờng PTDTNT và đa số các trƣờng PTDTBT thiếu 

cơ sở vật chất phục vụ ăn, ở, chăm sóc học sinh. 

 - Một bộ phận giáo viên có năng lực giảng dạy thực tế chƣa đáp ứng yêu 

cầu, ảnh hƣởng lớn đến chất lƣợng giáo dục học sinh. 

 - Công tác quản lý dạy học các trƣờng vùng sâu, vùng xa, vùng DTTS có 

lúc thiếu chặt chẽ, không kịp thời, hiệu quả thấp; việc tồn tại nhiều điểm trƣờng 

lẻ, lớp ghép không những gây khó khăn cho công tác đầu tƣ cơ sở vật chất mà 

còn làm cho công tác quản lý gặp khó khăn và chất lƣợng dạy học thấp. 

Phần 3 
QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU VÀ CÁC GIẢI PHÁP TIẾP TỤC  

NÂNG CAO CHẤT LƢỢNG GIÁO DỤC HỌC SINH DÂN TỘC THIỂU SỐ 

GIAI ĐOẠN 2016-2020 

 I. QUAN ĐIỂM 

 Việc tiếp tục nâng cao chất lƣợng giáo dục đối với học sinh DTTS là tiếp 

tục cụ thể hóa chủ trƣơng, đƣờng lối của Đảng, Nhà nƣớc về chính sách dân tộc; 

thực hiện chủ trƣơng đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo của Đảng; 

là điều kiện tiên quyết để tiếp tục nâng cao chất lƣợng giáo dục, góp phần nâng 

cao dân trí, chất lƣợng nguồn nhân lực, thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội, ổn 

định chính trị, đảm bảo an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh. 

 Nâng cao chất lƣợng giáo dục học sinh DTTS các bậc, cấp học là vấn đề 

xã hội quan trọng, vừa cấp thiết, vừa lâu dài, chịu ảnh hƣởng của nhiều yếu tố, là 

trách nhiệm không chỉ của Ngành giáo dục mà là của các tổ chức Đảng, chính 

quyền, tổ chức đoàn thể các cấp và các lực lƣợng xã hội; do đó cần phải có hệ 

thống giải pháp đồng bộ, khả thi, có tính kế thừa, tính trọng tâm, trọng điểm có 

lộ trình phù hợp với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. 

 II. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu  chung 

 Kế thừa và phát huy kết quả đạt đƣợc qua thực hiện Đề án nâng cao chất 

lƣợng học sinh dân tộc thiểu số giai đoạn 2008-2015; trên cơ sở tình hình thực tế 

về giáo dục vùng DTTS của tỉnh, có những giải pháp phù hợp để huy động sức 

mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn xã hội, tiếp tục thực hiện việc 

nâng cao chất lƣợng giáo dục đối với học sinh DTTS trên địa bàn tỉnh trong giai 

đoạn 2016- 2020, thực hiện mục tiêu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào 

tạo, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phƣơng. 

 2. Mục tiêu cụ thể: Phấn đấu đến năm 2020 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
12 

 2.1. Đối với giáo dục mầm non: Huy động trẻ em DTTS dƣới 3 tuổi đến 

nhà trẻ đạt tỷ lệ từ 10% trở lên
1
; trẻ DTTS 3-5 tuổi đi học mẫu giáo đạt tỷ lệ 

90% trở lên, trong đó tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi đạt 99,5%
2
 trở lên; 100% trẻ 

DTTS 5-6 tuổi đƣợc chuẩn bị điều kiện vào lớp 1. 

 2.2. Đối với giáo dục phổ thông: 

 - Huy động 100% trẻ DTTS trong độ tuổi tiểu học vào học tiểu học; 100% 

học sinh DTTS hoàn thành chƣơng trình tiểu học vào học THCS
3
; có ít nhất 

30% học sinh DTTS sau tốt nghiệp THCS đi học nghề kết hợp với học THPT hệ 

GDTX
4
.  

 - Trên 99,5% học sinh DTTS cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông có 

hạnh kiểm từ trung bình trở lên; 95% học sinh DTTS cấp trung học cơ sở và 

90% học sinh DTTS cấp trung học phổ thông có học lực từ trung bình trở lên
5
; 

trên 80% học sinh DTTS tốt nghiệp THPT đƣợc học đại học hoặc cao đẳng, 

trung cấp chuyên nghiệp, đào tạo nghề
6
. 

 III. GIẢI PHÁP 

 1. Phát huy vai trò lãnh đạo của Đảng đối với việc nâng cao chất 

lƣợng giáo dục học sinh DTTS; tăng cƣờng công tác giáo dục chính trị tƣ 

tƣởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

 - Phát huy vai trò lãnh đạo của các tổ chức Đảng, của đảng viên nhất là tổ 

chức Đảng của các xã, phƣờng, thị trấn và các cơ quan quản lý giáo dục trong 

việc lãnh đạo, tổ chức thực hiện các mục tiêu, giải pháp cụ thể của Đề án. 

                                           
1
 Tỷ lệ huy động trẻ em DTTS dƣới 3 tuổi đến nhà trẻ tại thời điểm hiện tại theo điều tra thực tế là 5%, 

theo Kế hoạch số 2288/KH-UBND ngày 10/9/2014 của UBND tỉnh đến năm 2020 chung cho toàn tỉnh 

là 20%. 

2
 Năm học 2014-2015, tỷ lệ trẻ DTTS 3-5 tuổi đi học mẫu giáo đạt 88,9%. Theo tiêu chuẩn phổ cập 

giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi đến lớp đạt ít nhất 95%. 

3
 Thực hiện mục tiêu củng cố và nâng cao chất lƣợng phổ cập giáo dục tiểu học và giáo dục THCS. 

4
 thực hiện mục tiêu của Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 10-4-2012 của Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy về thực 

hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 05-12-2011 của Bộ Chính trị về “phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 

tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở, tăng cƣờng phân luồng học sinh 

sau trung học cơ sở và xóa mù chữ cho ngƣời lớn”. 
5
 Năm học 2014-2015 có: 

- Tỷ lệ học sinh DTTS cấp tiểu học đƣợc đánh giá hoàn thành chƣơng trình lớp học là 96,4%. 

- 99,7% học sinh DTTS cấp THCS xếp loại hạnh kiểm từ trung bình trở lên, trong đó hạnh kiểm tốt, 

khá từ 91,8% và 98,8% học sinh DTTS cấp THPT xếp loại hạnh kiểm từ trung bình trở lên, trong đó 

hạnh kiểm tốt, khá từ 91,4%;  

- 91,7% học sinh DTTS cấp THCS có học lực từ trung bình trở lên, trong đó đạt khá, giỏi trên 22,9% 

và 80,3% học sinh DTTS cấp THPT có học lực từ trung bình trở lên, trong đó đạt khá, giỏi trên 25,4%. 
6
 Năm 2015 có  khoảng 65% học sinh DTTS tốt nghiệp THPT đƣợc vào các trƣờng đại học, cao đẳng, 

trung cấp chuyên nghiệp và đào tạo nghề. 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
13 

 - Huy động và phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận tổ quốc và các 

tổ chức chính trị-xã hội, nhất là các tổ chức chính trị-xã hội trong trƣờng học 

trong việc phối hợp tham gia công tác giáo dục chính trị tƣ tƣởng, đạo đức, lối 

sống cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; lựa chọn nội dung, đổi mới 

phƣơng pháp và hình thức giáo dục phù hợp đối tƣợng; xây dựng môi trƣờng 

giáo dục lành mạnh, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh học tập, rèn luyện và trƣởng thành. 

 2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, nâng cao vai 

trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân, đặc biệt là của học 

sinh, cha mẹ học sinh đối với việc nâng cao chất lƣợng học sinh DTTS 

 2.1. Chọn lựa nội dung và hình thức tuyên truyền phù hợp 

 - Tập trung tuyên truyền những chủ trƣơng của Đảng, chính sách của Nhà 

nƣớc về phát triển kinh tế - xã hội, giáo dục và đào tạo liên quan vùng DTTS, 

miền núi, học sinh DTTS và mục đích, ý nghĩa của việc nâng cao chất lƣợng 

giáo dục đối với học sinh DTTS; nội dung tuyên truyền cần phải chọn lọc, biên 

tập lại đảm bảo ngắn gọn, súc tích, dễ hiểu, dễ nhớ phù hợp với đối tƣợng, đặc 

biệt là đối với cộng đồng DTTS và học sinh DTTS. 

 - Chọn lựa hình thức tuyên truyền phù hợp, có hiệu quả đối với từng đối 

tƣợng; trong đó chú trọng đẩy mạnh hình thức tuyên truyền trực tiếp cho cộng 

đồng DTTS thông qua các cuộc họp, sinh hoạt cộng đồng thôn, làng; cho cha mẹ 

học sinh thông qua các cuộc họp phụ huynh; cho học sinh qua sinh hoạt lớp và 

các hình thức phổ biến khác của nhà trƣờng. 

   2.2. Tăng cƣờng cơ chế phối hợp để nâng cao vai trò, trách nhiệm của 

các cấp, các ngành, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể tại 

địa phƣơng, cha mẹ học sinh 

 -  Thành lập, củng cố các Hội đồng giáo dục cấp huyện, xã; trong đó đồng 

chí Chủ tịch huyện, xã làm Chủ tịch Hội đồng; Phó chủ tịch Hội đồng là Phó 

Chủ tịch huyện, xã; thành viên là Trƣởng phòng Giáo dục và Đào tạo (đối với 

Hội đồng giáo dục cấp huyện) đại diện Mặt trận tổ quốc các cấp và các tổ chức, 

đoàn thể tại địa phƣơng, đại diện cha mẹ học sinh, hiệu trƣởng các trƣờng trên 

địa bàn. 

 - Hội đồng giáo dục các cấp có nhiệm vụ xây dựng cơ chế, tổ chức hoạt 

động phối hợp để huy động các nguồn lực chăm lo phát triển sự nghiệp giáo dục 

và đào tạo của địa phƣơng, thực hiện các giải pháp nâng cao chất lƣợng giáo dục 

đối với học sinh DTTS; trong đó đặc biệt chú trọng việc huy động trẻ dƣới 3 

tuổi, trẻ mẫu giáo 3-5 tuổi, học sinh tiểu học, học sinh THCS trong độ tuổi ra 

lớp, đảm bảo việc chuyên cần, hạn chế bỏ học, nghỉ học. 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
14 

 2.3. Làm tốt công tác giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với học 

sinh 

 - Các trƣờng thực hiện đầy đủ, có hiệu quả chƣơng trình giáo dục đạo 

đức, giáo dục công dân cho học sinh theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

 - Tăng cƣờng tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hoạt động chuyên đề, các 

hoạt động trải nghiệm để nâng cao kỹ năng sống, nâng cao trách nhiệm của học 

sinh trong việc trau dồi đạo đức, phát triển năng lực cá nhân, chuẩn bị cho việc 

lập thân, lập nghiệp, góp phần vào sự nghiệp xây dựng quê hƣơng, đất nƣớc và 

bảo vệ tổ quốc. 

 3. Sắp xếp lại hệ thống trƣờng, lớp; đầu tƣ cơ sở vật chất đáp ứng 

nhu cầu dạy học, nuôi dƣỡng và chăm sóc học sinh DTTS 

 3.1. Rà soát, sắp xếp lại các điểm trƣờng tại làng/thôn đối với các trƣờng 

mầm non, tiểu học; các trƣờng PTDTNT, PTDTBT cho phù hợp nhằm đáp ứng 

yêu cầu nâng cao chất lƣợng giáo dục 

 - Đối với trƣờng mầm non, tiểu học: Rà soát, sắp xếp lại theo hƣớng giảm 

số điểm trƣờng, giảm số lớp ghép 2 trình độ ở tiểu học và nhóm/lớp 2, 3 độ tuổi 

ở mầm non nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý và nâng cao chất lƣợng 

chăm sóc đối với trẻ, dạy học đối với học sinh. 

 - Đối với hệ thống trƣờng PTDTBT: Những trƣờng đã thành lập nếu 

không đảm bảo tỷ lệ học sinh bán trú, thì chuyển thành trƣờng tiểu học, THCS 

công lập bình thƣờng theo quy định
7
; những trƣờng thành lập mới phải có đầy 

đủ các điều kiện theo quy định, đặc biệt là cơ sở vật chất, điều kiện ăn, ở, sinh 

hoạt bán trú và tỷ lệ HSBT để đảm bảo hoạt động lâu dài, có hiệu quả. 

 - Đối với các trƣờng PTDTNT: Bên cạnh việc củng cố các trƣờng hiện có, 

giai đoạn 2016 - 2020 thành lập mới 2 trƣờng PTDTNT (PTDTNT Tu Mơ Rông 

số 2 và PTDTNT IaH’Drai) để đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh DTTS 2 

huyện Tu Mơ Rông và IaH’Drai. 

 3.2. Rà soát, đánh giá lại cơ sở vật chất của từng trƣờng trên cơ sở đó huy 

động các nguồn lực tập trung đầu tƣ xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất cho các 

trƣờng PTDTNT, các trƣờng vùng DTTS, đặc biệt là phòng học, công trình vệ 

                                           
7
 Điều 7 và Điều 12 Quy chế tổ chức và hoạt động của trƣờng phổ thông dân tộc bán trú ban 

hành kèm theo Thông tƣ số 24/2010/TT-BGDĐT ngày 02 tháng 8 năm 2010 của Bộ trƣởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo và Thông tƣ số 30/2015/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 12 năm 2015 của 

Bộ trƣởng Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt 

động của trƣờng phổ thông dân tộc bán trú ban hành kèm theo Thông tƣ số 24/2010/TT-

BGDĐT ngày 02 tháng 8 năm 2010 của Bộ trƣởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (Quy chế tổ chức 

và hoạt động của trƣờng phổ thông dân tộc bán trú) 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
15 

sinh, hệ thống nƣớc sạch, đồ dùng dạy học, đồ chơi đáp ứng nhu cầu chăm sóc 

của trẻ và học tập của học sinh; cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ ăn, ở, sinh 

hoạt và các điều kiện hoạt động nội trú để đáp ứng nhu cầu cho học sinh nội trú, 

bán trú. 

 3.2.1. Tập trung thực hiện việc đầu tƣ cơ sở vật chất cho các trƣờng học 

theo danh mục đã đƣợc UBND tỉnh phê duyệt và kế hoạch đầu tƣ của UBND 

các huyện, thành phố. Cụ thể: 

 Thực hiện đầu tƣ xây dựng, sửa chữa 447 phòng học, 51 phòng công vụ, 

70 nhà hiệu bộ, 152 phòng chức năng, 14 nhà đa năng, 10 thƣ viện, 7 bộ thiết bị, 

22 nhà bếp, nhà ăn, 35 công trình vệ sinh, 151 phòng ở học sinh, 74 các công 

trình phụ trợ khác. 

 * Kinh phí thực hiện:  

 - Số lƣợng kinh phí: Ƣớc khoảng 629.037 triệu đồng. 

 - Nguồn kinh phí: 

 + Ngân sách Trung ƣơng: 40.300 triệu đồng. 

 + Nguồn xổ số kiến thiết: 110.724 triệu đồng. 

 + Ngân sách tỉnh: 127.282 triệu đồng. 

 + Ngân sách huyện, thành phố: 350.731 triệu đồng. 

 Chi tiết theo Mục 1, Phụ lục 02 đính kèm. 

 3.2.2. Huy động các nguồn lực xã hội hóa để sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật 

chất các trƣờng học vùng DTTS (bao gồm trƣờng PTDTNT) và hỗ trợ nhu cầu 

học tập, ăn, ở, sinh hoạt của học sinh DTTS. Bình quân mỗi trƣờng vùng DTTS 

mỗi năm đƣợc hỗ trợ khoảng 5 triệu đồng; tổng kinh phí huy động đƣợc ƣớc 

tính trong 5 năm là 5.400 triệu đồng
8
. 

 4. Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên đáp ứng yêu 

cầu nâng cao chất lƣợng giáo dục đối với học sinh DTTS 

 4.1. Thực hiện việc bố trí cán bộ QLGD, giáo viên cho các trƣờng 

PTDTNT, các trƣờng vùng DTTS đảm bảo về số lƣợng, cơ cấu, trình độ và kỹ 

năng sƣ phạm; chọn lựa tuyển sinh viên có kết quả học tập khá, giỏi về công tác 

lâu dài tại các trƣờng học vùng DTTS, trƣờng PTDTNT, đặc biệt là sinh viên 

ngƣời DTTS trên địa bàn; thực hiện việc luân chuyển, điều động một cách hợp 

                                           
8
 216 trƣờng x 5 triệu đồng/năm x 5 năm = 5.400 triệu đồng. 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
16 

lý, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ QLGD, giáo viên yên tâm công tác lâu dài ở 

vùng DTTS. 

  4.2. Ƣu tiên và tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ QLGD, giáo viên các 

trƣờng PTDTNT, các trƣờng vùng DTTS học tập, bồi dƣỡng nâng cao trình độ 

lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, học tiếng DTTS tại chỗ; đào tạo bồi 

dƣỡng giáo viên dạy Tiếng Anh đáp ứng nhu cầu dạy Tiếng Anh theo Chƣơng 

trình mới, đào tạo, bồi dƣỡng giáo viên dạy tiếng DTTS để đáp ứng nhu cầu dạy 

tiếng DTTS cho cán bộ, giáo viên, học sinh. 

 Cụ thể: Bồi dƣỡng nghiệp vụ QLGD cho 259 cán bộ QLGD; bồi dƣỡng lý 

luận chính trị từ trung cấp trở lên cho 186 cán bộ QLGD; tổ chức học tiếng 

DTTS tại chỗ cho 3.878 cán bộ QLGD, giáo viên mầm non, tiểu học; bồi dƣỡng 

50 giáo viên dạy tiếng DTTS.  

 * Kinh phí thực hiện: 

 - Số lƣợng kinh phí: Ƣớc khoảng 2.757,8 triệu đồng 

 - Nguồn kinh phí:  

 + Ngân sách tỉnh: 195,0 triệu đồng. 

 + Ngân sách các huyện, thành phố: 2.562,8 triệu đồng. 

  4.3. Tổ chức đánh giá, xếp loại cán bộ QLGD, giáo viên hàng năm chặt 

chẽ, theo chuẩn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; sắp xếp, bố trí công tác khác phù 

hợp hoặc giải quyết chế độ theo quy định đối với những giáo viên không đáp 

ứng yêu cầu dạy học. 

 4.4. Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách hỗ trợ của Nhà nƣớc đối 

với cán bộ QLGD, giáo viên công tác vùng DTTS. 

 5. Thực hiện tốt công tác quản lý dạy học; tăng thời lƣợng dạy học; 

thực hiện có hiệu quả việc đổi mới phƣơng pháp dạy học, kiểm tra đánh 

giá. 

 5.1. Tăng cƣờng công tác quản lý dạy học 

 - Phát huy vai trò của Hội đồng giáo dục cấp huyện, xã, Hội đồng trƣờng 

trong việc quản lý học sinh, phối hợp để huy động tối đa trẻ trong độ tuổi nhà 

trẻ, mẫu giáo, học sinh ra lớp, duy trì sĩ số, nâng cao tỷ lệ chuyên cần của học 

sinh và giám sát các hoạt động giáo dục của nhà trƣờng. 

 - Tăng cƣờng công tác quản lý dạy học đối với các trƣờng PTDTNT, các 

trƣờng vùng DTTS để đảm bảo triển khai đầy đủ nội dung chƣơng trình dạy học, 

các hoạt động giáo dục theo quy định, trong đó chú trọng triển khai có hiệu quả 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
17 

Đề án “Tăng cƣờng tiếng Việt cho trẻ mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc 

thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hƣớng đến 2025” theo Quyết định số 

1008/QĐ-TTg ngày 02/6/2016 của Thủ tƣớng Chính phủ; đẩy mạnh công tác 

phân luồng học sinh sau THCS và định hƣớng nghề nghiệp cho học sinh THPT. 

 5.2. Tăng thời lƣợng học tập của học sinh trên lớp, thực hiện dạy học 2 

buổi/ngày. 

 5.2.1. Tăng cƣờng cơ sở vật chất, bổ sung đội ngũ giáo viên để tăng số 

trƣờng, số lớp thực hiện dạy học 2 buổi/ngày bậc mầm non, tiểu học và các 

trƣờng PTDTNT, PTDTBT theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và tăng 

số trẻ trong độ tuổi nhà trẻ ra lớp. 

 5.2.2. Thực hiện việc dạy phụ đạo cho học sinh yếu, kém để củng cố kiến 

thức, nâng cao chất lƣợng học sinh DTTS, cụ thể: 

 a. Đối tƣợng: Trẻ mầm non 5 tuổi DTTS học ở các trƣờng mầm non công 

lập, học sinh DTTS cấp tiểu học, THCS, THPT học ở các trƣờng phổ thông và 

học sinh DTTS học Chƣơng trình GDTX cấp THCS, THPT trong các trung tâm 

GDTX trên địa bàn tỉnh có năng lực và kết quả học tập yếu, kém các nội dung, 

môn học. 

 b. Nội dung, thời lƣợng thực hiện 

 Ngoài nội dung, thời lƣợng dạy học chính khóa và tổ chức các hoạt động 

giáo dục theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với các bậc học, cấp 

học; các trƣờng thực hiện dạy phụ đạo cho trẻ em, học sinh DTTS với nội dung 

và thời lƣợng cụ thể nhƣ sau
9
: 

Bậc, cấp học Nội dung thực hiện 
Thời lƣợng thực hiện 

Tổng số tiết/tuần Số tuần/năm học 

A Hệ GDPT - - 

1. Mầm non 
Tăng cƣờng Tiếng Việt cho 

trẻ 5 tuổi. 

Tối đa 9 tiết (3 

buổi) 
33/35 tuần 

2. Tiểu học 
Tăng cƣờng các môn Tiếng 

Việt, Toán. 

Tối đa 12 tiết (4 

buổi) 
33/35 tuần 

3. THCS 

Phụ đạo các môn Toán, 

Ngữ văn, Tiếng Anh, Vật 

lý. Riêng lớp 8,9 có thêm 

môn Hóa học. 

Tối đa 12 tiết  35/37 tuần 

4. THPT 

Phụ đạo các môn Toán, 

Ngữ văn, Tiếng Anh, Vật 

lý, Hóa học, sinh học. 

Tối đa 12 tiết 35/37 tuần 

                                           
9
 Nội dung và số tiết dạy phụ đạo/tuần quy định tại Đề án này nhƣ Đề án giai đoạn 2008- 2015, trong 

đó có thêm cấp THCS, THPT của hệ GDTX và không quy định riêng cho các trƣờng PTDTNT. 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
18 

B Hệ GDTX - - 

THCS, THPT 

Phụ đạo các môn: Toán, 

Ngữ văn, Vật lý, Hóa học, 

Sinh học 

Tối đa 8 tiết 30/32 tuần 

 c. Định mức bồi dƣỡng giáo viên thực hiện
10

 

 - Đối với bậc mầm non:  

 + Nếu nhóm, lớp đƣợc bố trí đủ định mức biên chế giáo viên phù hợp với 

quy mô để thực hiện dạy 2 buổi/ngày theo quy định
11

: Giáo viên thực hiện 

không đƣợc hƣởng tiền bồi dƣỡng. 

 + Nếu nhóm, lớp không đƣợc bố trí đủ định mức biên chế giáo viên phù 

hợp quy mô để thực hiện dạy 2 buổi/ngày theo quy định: Giáo viên thực hiện 

đƣợc bồi dƣỡng với định mức 21.000đ/tiết
12

. 

 - Đối với cấp tiểu học:  

 + Nếu lớp học đƣợc bố trí đủ định mức biên chế 1,5 giáo viên/lớp (không 

tính giáo viên Tin học, Ngoại ngữ) để thực hiện dạy 2 buổi/ngày theo quy 

định
13

: Giáo viên thực hiện dạy phụ đạo không đƣợc hƣởng tiền bồi dƣỡng. 

 + Nếu lớp học bố trí định mức biên chế 1,2 giáo viên/lớp (không tính giáo 

viên Tin học, Ngoại ngữ) để thực hiện dạy 1 buổi/ngày theo quy định: Giáo viên 

thực hiện đƣợc bồi dƣỡng với định mức 32.000đ/tiết
14

. 

 - Đối với cấp THCS, THPT hệ GDPT và GDTX: Nếu số tiết giáo viên 

thực hiện dạy chính khóa + số tiết giáo viên dạy phụ đạo/tuần vƣợt số tiết tiêu 

chuẩn quy định và tổng số tiết giáo viên đã thực hiện dạy chính khóa + tổng số 

tiết giáo viên dạy phụ đạo/năm vƣợt số tiết tiêu chuẩn quy định thì số tiết vƣợt 

đƣợc chi trả tiền bồi dƣỡng với định mức nhƣ sau: 

 + Dạy phụ đạo cấp THCS hệ GDPT và hệ GDTX: 42.000đ/tiết
15

.  

 + Dạy phụ đạo cấp THPT hệ GDPT và hệ GDTX: 53.000đ/tiết
16

.  

                                           
10

 Định mức bồi dƣỡng giáo viên phụ đạo các bậc học, cấp học của Đề án giai đoạn 2016-2020 bằng 

định mức bồi dƣỡng giáo viên phụ đạo các bậc học, cấp học của Đề án giai đoạn 2008-2015 nhân với 

hệ số gia tăng mức lƣơng tối thiểu chung tại thời điểm tháng 7 năm 2016 so với tháng 01 năm 2008 

(1.150.000/540.000=2,1296). 
11

 Thông tƣ Liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16/3/2015 của Bộ trƣởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo và Bộ trƣởng Bộ Nội vụ. 
12

 Mức cũ của Đề án giai đoạn 2008-2015: 10.000 đồng/tiết. 
13

 Thông tƣ liên tịch số 35/2006/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 23/8/2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và 

Bộ Nội vụ. 

14
 Mức cũ của Đề án giai đoạn 2008-2015: 15.000 đồng/tiết. 

15
 Mức cũ của Đề án giai đoạn 2008-2015: 20.000 đồng/tiết. 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
19 

 c. Tổ chức, quản lý 

 - Căn cứ chất lƣợng học tập các môn học của học sinh, hiệu trƣởng các 

trƣờng và giám đốc các trung tâm GDTX chịu trách nhiệm xác định, sắp xếp đối 

tƣợng học sinh yếu, kém cần phụ đạo; môn phụ đạo, nội dung phụ đạo của các 

môn học phù hợp với nhu cầu của học sinh; bố trí số tiết dạy phụ đạo/lớp/tuần 

cho từng môn đảm bảo thời lƣợng quy định. Trong đó chú trọng ƣu tiên các môn 

công cụ và những nội dung học sinh còn yếu, mất căn bản, hổng kiến thức. 

 - Hiệu trƣởng các trƣờng và giám đốc các  trung tâm GDTX có trách 

nhiệm tổ chức, quản lý chặt chẽ, hiệu quả việc dạy phụ đạo tại đơn vị; chịu trách 

nhiệm về kết quả thực hiện trƣớc cơ quan quản lý cấp trên. 

 * Kinh phí thực hiện: 

 + Số lƣợng kinh phí: Ƣớc khoảng 18.672,06 triệu đồng/năm học. Giai 

đoạn 2016-2020 ƣớc khoảng 83.688,3 triệu đồng. 

 + Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh bổ sung thêm ngoài định mức chi cho 

sự nghiệp giáo dục và đào tạo ổn định hàng năm. 

 Chi tiết theo Mục 3 của Phụ lục 2 đính kèm. 

 5.3. Đổi mới phƣơng pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá phù hợp đối tƣợng 

 - Thực hiện việc đổi mới phƣơng pháp dạy học phù hợp đối tƣợng học 

sinh DTTS theo hƣớng phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo và vận dụng 

kiến thức, phát triển các kỹ năng của ngƣời học; tập trung dạy cách học, cách 

nghĩ, khuyến khích tính tự học tạo điều kiện để học sinh tự lĩnh hội tri thức, kỹ 

năng, phát triển năng lực; đa dạng hóa các hình thức học tập; có các hình thức 

phù hợp nâng cao năng lực tự học của học sinh DTTS, tổ chức có hiệu quả mô 

hình hƣớng dẫn tự học cho học sinh DTTS ở các trƣờng PTDTNT, PTDTBT và 

mô hình Tiếng kẻng học tập đối với học sinh vùng DTTS. 

 - Thực hiện nghiêm túc việc đổi mới hình thức và phƣơng pháp thi, kiểm 

tra, đánh giá kết quả giáo dục theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; đảm 

bảo tính vừa sức, phù hợp đối tƣợng; trung thực, khách quan, triệt để chống 

bệnh thành tích trong giáo dục.  

 5.4. Các cơ quan quản lý giáo dục tăng cƣờng công tác thanh tra, kiểm tra 

việc tổ chức dạy học và các hoạt động giáo dục đối với các trƣờng PTDTNT, 

các trƣờng vùng DTTS; kịp thời chấn chỉnh sai sót và có giải pháp phù hợp để 

nâng cao chất lƣợng giáo dục. 

                                                                                                                                    
16

 Mức cũ của Đề án giai đoạn 2008-2015: 25.000 đồng/tiết. 
 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
20 

 6. Thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chế độ, chính sách hỗ trợ của Nhà 

nƣớc đối với học sinh 

 - Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tƣợng chính sách học 

bổng cho học sinh các trƣờng PTDTNT; các chính sách hỗ trợ của Nhà nƣớc đối 

với trẻ mầm non, học sinh bán trú, học sinh THPT vùng đặc biệt khó khăn, học 

sinh con hộ nghèo. 

 - Nâng cao hiệu quả việc sử dụng các chế độ, chính sách hỗ trợ của Nhà 

nƣớc đối với trẻ em, học sinh; tăng cƣờng công tác thanh tra, kiểm tra; phát huy 

vai trò giám sát của các tổ chức, đoàn thể trong nhà trƣờng, của đại diện cha mẹ 

học sinh, của chính quyền, các tổ chức đoàn thể tại địa phƣơng. 

 7. Tăng cƣờng nguồn lực Nhà nƣớc, đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục 

 Tăng cƣờng ngân sách Nhà nƣớc chi cho phát triển giáo dục vùng đồng 

bào DTTS; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, tạo điều kiện để các tổ chức, cá nhân 

hỗ trợ phát triển giáo dục vùng đồng bào DTTS, đặc biệt là hỗ trợ về đầu tƣ cơ 

sở vật chất và các điều kiện phục vụ học tập, ăn, ở, sinh hoạt cho học sinh. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Kinh phí, nguồn kinh phí: (triệu đồng) 

 

STT Nội dung 
Tổng số 

kinh phí 

Nguồn kinh phí 

TW XSKT Tỉnh 
Huyện, 

TP 
XHH 

1 Đầu tƣ CSVC 629.037,0 40.300,0 110.724,0 127.282,0 350.731,0  

2 
Bồi dƣỡng cán bộ 

QLGD, GV 
2.757,8   195,0 2.562,8  

3 
Dạy phụ đạo học 

sinh yếu kém 
83.688,3   83.688,3   

4 Hỗ trợ học sinh 5.400,0     5.400,0 

Tổng cộng 720.883,1 40.300,0 110.724,0 211.165,3 353.293,8 5.400,0 

2. Phân kỳ thực hiện: 

Nguồn Tổng số 
Năm 

2016 

Năm 

2017 

Năm 

2018 

Năm 

2019 

Năm 

2020 

TW 40.300,0     15.000,0 15.000,0  10.000,3  

XSKT 110.724,0 22.144,8 22.144,8 22.144,8 22.144,8 22.144,8 

NS tỉnh 211.165,3 34495,5 44167,5 44167,5 44167,5 44167,5 

NS huyện,TP 353.293,8 70.658,8 70.658,8 70.658,8 70.658,8 70.658,8 

XHH 5.400,0 1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 

Cộng 720.883,0 128.379,1 138.051,1 153.051,0 153.051,0 148.351,0 

 

 

 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
21 

Phần 4 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

 - Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố 

tổ chức, triển khai thực hiện Đề án; tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá, sơ kết, 

tổng kết việc thực hiện Đề án để báo cáo UBND tỉnh. 

 - Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tham mƣu UBND 

tỉnh ban hành các chủ trƣơng, chính sách liên quan đối với việc nâng cao chất 

lƣợng giáo dục đối với học sinh DTTS. 

 - Chịu trách nhiệm tổ chức, quản lý việc dạy học theo quy định của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo và hoạt động dạy học khác để nâng cao chất lƣợng giáo dục 

đối với học sinh DTTS. 

 - Trực tiếp chịu trách nhiệm trƣớc UBND tỉnh về hiệu quả thực hiện Đề 

án đối với trƣờng PTDTNT, THPT thuộc quyền quản lý. 

 2. Sở Kế hoạch và Đầu tƣ 

 - Chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thành 

phố và các cơ quan liên quan tham mƣu UBND tỉnh phân bổ vốn đầu tƣ theo 

quy định để đảm bảo thực hiện nội dung đầu tƣ cơ sở vật chất của Đề án theo Kế 

hoạch đầu tƣ công trung hạn giai đoạn 2016-2020 đƣợc phê duyệt. 

 - Chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thành 

phố kiểm tra, giám sát, đánh giá việc đầu tƣ cơ sở vật chất của Đề án theo Kế 

hoạch đầu tƣ công trung hạn giai đoạn 2016-2020 đƣợc phê duyệt, báo cáo 

UBND tỉnh. 

 3. Sở Tài chính 

 - Chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thành 

phố bố trí ngân sách thực hiện các nội dung Đề án. 

 - Chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thành 

phố kiểm tra, giám sát, đánh giá việc sử dụng kinh phí thực hiện các nội dung 

của Đề án, báo cáo UBND tỉnh. 

 4. UBND các huyện, thành phố 

 - Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố tham mƣu xây 

dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án trên phạm vi địa bàn thuộc quyền quản 

lý. 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
22 

 - Tăng cƣờng công tác chỉ đạo, lãnh đạo các ban ngành, các tổ chức đoàn 

thể tại địa phƣơng, huy động các nguồn lực triển khai thực hiện Đề án. 

  - Chịu trách nhiệm trƣớc UBND tỉnh về hiệu quả thực hiện Đề án đối với 

các trƣờng mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn thuộc quyền quản lý. 

 5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội 

 - Tăng cƣờng công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho 

các cấp, các ngành và nhân dân trong việc nâng cao chất lƣợng giáo dục đối với 

học sinh DTTS. 

 - Vận động các tổ chức, đoàn thể, các tổ chức kinh tế - xã hội ủng hộ vật 

chất, tinh thần chăm lo phát triển giáo dục vùng DTTS, góp phần thực hiện Đề 

án. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Văn Hòa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
23 

Phụ lục kèm theo: 12 trang 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        CÔNG BÁO / 07 + 08 + 09 + 10/ 25– 02 – 2017 

 
34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


